cardinalis, tunc apostolice sedis legatus8), interim ad idem [veniens]g) monasterium 
supradicto Galtero presente nec reclamante super statu monasterii memorati cepit 
inquirere diligenter et, cum inquisitione finita predictum Galterum Parisius9) evo-
casset propositurum contra inquisitionem eandem, si [quid]h) rationabiliter duceret 
proponendum, idem G(alterus) presenciam eius adiens allegavit, quod in monasterii 
correctione procedere non valebat, que predictis iudicibus prius fuerat auctoritate 
nostra commissa, et cardinalem ipsum ex iustis causis se asserens habere suspectum 
vocem ad nos appellationis emisit. Porro cardinalis inspectis hiis, que probata fuerant 
contra eum, dei) consilio peritorum ipsum amovit a regimine abbacie dando fratribus 
eiusdem loci liberam facultatem alium eligendi. Qui dilectum filium Iohannem, ab-
batem Corbeiensem, tunc priorem de Argentolio10), virum providum et honestum, 
elegerunt concorditer in abbatem11).

Cum autem dictus G(alterus) postmodum ad sedem apostolicam accessisset asse-
rens se per cardinalem ipsum quorundam falsis suggestionibus circumventum ab ab-
bacia sine rationabili causa remotum, nos eiusdem cenobii tranquillitati paterna solli-
citudine providere volentes venerabilibus fratribus nostris archiepiscopoi) Remensi12) 
et Atrebatensik) episcopo13) dedimus in mandatis, ut ad compositionem inter eumdem 
G(alterum) et substitutum ei darent studium et operam efficacem; alioquin tam per 
iamdictum legatum quam per alios inquirerent diligencius veritatem et eam nobis 
usque ad festum sancti Remigii proximo tunc venturum14) fideliter intimarent, ut per 
eorum relationem certiores effecti procederemus in eodem negocio, prout proceden-
dum utilius videremus. Quil) cum super reformatione pacis proficere nequivissent, 
sicut ex litteris eorum accepimus, processerunt ad inquirendum super premissis om-
nibus veritatem testibus ab utraque parte receptis et ea, que tam per se quam per car-
dinalism) inquisitionem invenerant, nobis sub sigillis propriis transmiserunt.

Nuper autem prefatis G(altero) atque I(ohanne) in nostra propter [hoc]n) presen-
cia constitutis idem G(alterus), quod a legato post appellationem ad nos interpositam 

 g) So Bosquet und Migne.   h) So Bosquet und Migne.  i) Darüber ein kleines Kreuz als Ver
weis auf die Randnotiz, vor der ein weiteres kleines Kreuz steht: Card(inalis) p(ro)nu(n)tiat d(e) 
c(on)silio p(er)itor(um).  j) Bosquet: …. Archiepiscopo.  k) Bosquet: .. Attrebatensi.  l) Am 
Rande: Mandatur informari et informat(i)o(nem) remittere.  m) cardinales; cardinalis bei Bosquet 
und Migne.  n) So Bosquet und Migne.

 8) Guala Bicchieri, KD. von S. Maria in Portico 1204, KP. von S. Martino 1211–1227, 1208/1209 
Legat in Frankreich. Vgl. DBI 10 (1968) 314–324; Maleczek, Papst und Kardinalskolleg, 141–146; 
ders., Kardinalskollegium, 148–150; Vincent, Letters, bes. XXXI–XLIX. 
 9) Zum Verhandlungsort Paris vgl. Kéry, De plenitudine, 95, Anm. 18. 
 10) Johannes (III.) von Cornillon, Mönch in Saint-Denis (Ben.-Abtei bei Paris), Prior von Argen-
teuil (Ben.-Priorat von Saint-Denis, Diöz. Paris, Dép. Val d’Oise) ab 1204 (vgl. Dict. HGE 14 [1930] 
26, 31), Abt von Corbie 1209–1221. Vgl. Gallia Christiana X 1278f. 
 11) Zur Wahl des Johannes vor dem Februar 1209 unter Aufsicht des vom Kardinallegaten ent-
sandten Abtes Gervasius von Thénailles (seit Februar 1209 Abt von Prémontré) s. Epistolae Gervasii 
(ed. Hugo) 2, Nr. 1; vgl. Kéry, De plenitudine, 95f., Anm. 22. 
 12) Alberich von Humbert, EB. von Reims 1207–1218. Vgl. Desportes, Fasti III: Reims, 156–
158; Baldwin, Government, 182f. 
 13) Radulf von Chapeau Cornu aus der Dauphiné, B. von Arras (Suffr. von Reims) 1203–1221. 
Vgl. Gallia Christiana III 329; Delmaire, Arras, I 165; Delmaire, Testament. 
 14) 13. Januar 1210.
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5

factum fuerat, petiit revocari15), allegans, quod, cum correctio monasterii fuerit iu-
dicibus memoratis iniuncta et ipsi quibusdam correctis et nonnullis statutis ibidem 
aliorum correctionem ex causa duxerint racionabili differendam, cardinalis interim 
de iure non potuit procedere ad eandem, cum generale mandatum non deroget spe-
ciali16). Ado) quod fuit ex adverso responsum, quod, cum G(altero) presente nec re-
clamante ad inquisitionem processerit cardinalis, idem G(alterus) videtur in hoc ta-
cite concensisse17), ut inquisitione facta corrigeret cardinalis, que corrigenda videret. 
Contra quod idem G(alterus) taliter proponebat, quod, licet statim, ut cepit inquirere 
cardinalis, non duxerit reclamandum credens eum nolle procedere contra ipsum, sed 
absque sui gravamine aliquid in ecclesia utiliter ordinare, postquam tamen evocatus 
ab ipso cognovit, quod adversus eum procedere intendebat, eius declinavit examen 
ad nostram audienciam appellando. Proposuit insuper pars adversa, quod, cum pre-
dicti iudices omisissent in monasterii correctione procedere ac periculum traheret 
ad se mora, cardinalis ipse, ad [quem]p) spectabatq) ex iniuncto sibi legationis officio 
cura eius, ad reformationem ipsius loci interponere potuit partes suasr). Cum enim 
secundum iuriss) civilis auctoritatem in illis etiam casibus, in quibus solempnis ordo 
iudiciarius observatur, in criminali causa ultra biennium a contestatione litis non sit 
eius instancia protrahenda18) et nos quoque consulti, quamdiu delegatus a nobis, quit) 
sententiam tulerat, iurisdictionem suam interponere valeat, ut sentencie * pareatur, 
respondisse noscamur19), quod usque ad annum integrum iurisdictionem sibi com-
missam ad exequendum sentenciam valeat exercere, dictis iudicibus differentibus 
in correctione procedere, cum iam decem et septem mensesu) essentu) elapsi, ex quo 
noscuntur mandatum apostolicum recepisse, ac de criminibus, licet non criminali-
ter ageretur, correctioni non inmerito cardinalis insisterev) potuit memorate. Sedw) ad 
hoc altera pars respondit, quod hoc colorem excusationis haberet, si predicti iudices 
a legato commoniti ad correctionem procedere neglexissent; in quo casu eorum forte 
deffectus per diligenciam potuisset legati suppleri, sicud de metropolitano in canoni-
bus legitur, quod tunc demum ea potest facere, que ad suffraganeos pertinent, cum 
illa suffraganei negligunt adimplere20).

Hiis igitur et aliis, que utraque pars proponere curavit, auditis etx) inquisitione 
utraque, cardinalis videlicet et archiepiscopi et episcopi predictorum, [diligenter]y) 

 o) Am Rande drei Punkte und ein Strich.  p) So Bosquet und Migne.  q) Bosquet: exspec-
tabat.  r) Am Rande drei Punkte und ein Strich.  s) Am Rande zwei schief liegende Kreuze und: 
Cri(min)alia ultra bienni(um) n(on) audiunt(ur) a c(on)testatio(n)e litis.  t) p(er); qui bei Bosquet und 
Migne.  

u–u) Bosquet, Migne: essent menses.  
v) Das erste -s- korr. aus -c- von späterer Hand.  

w) Da
vor ein Paragraphenzeichen. Am Rande eine Klammer.  

x) Fehlt bei Migne.  
y) So Bosquet und Migne.

 15) Digesten 49. 5. 6; 49. 7. 1. 1; 49. 1. 16 (Ed. Mommsen 826, 823); Codex 7. 62. 3 (Ed. Krue-
ger 320f.); Decretum Gratiani C. 2 q. 6 c. 31 § 1 (Friedberg, CorpIC, I 477); JL 16585; Böhmer–
Schmidt, Regesta Imperii, 602, Nr. 1220 (Clemens III.) = Alan. 1. 3. 1 = Alan. K. 1. 3. 1 = Comp. II 
1. 2. 8 = Coll. Dunelm. II 137 = X 1. 3. 12 (Friedberg, CorpIC, II 20f.).
 16) Vgl. Digesten 48. 19. 41; 50. 17. 80 (Ed. Mommsen 817, 870); JL 12293 (Alexander III.) = Comp. 
I 1. 2. 1 = Comp. I 2. 20. 12 = X 1. 3. 1 (Friedberg, CorpIC, II 16). Vgl. Kéry, De plenitudine, 97.
 17) Vgl. vielleicht Digesten 19. 2. 13. 11; 50. 17. 142 (Ed. Mommsen 251, 871). 
 18) Vgl. Codex 9. 44. 3 (Ed. Krueger 390). 
 19) Potth. Reg. 3865 = Alan. 1. 13. 1 = Comp. III 1. 18. 5 = X 1. 29. 26 (Friedberg, CorpIC, II 
170). Zur Datierung vgl. von Heckel, Gilbertus — Alanus, 147.
 20) Vgl. Decretum Gratiani C. 9 q. 3 p. c. 21 (Friedberg, CorpIC, I 612).

* fol. 1v
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inspecta intelleximus ex depositionibus iuratorum, quod, cum tempore promotionis 
ipsius G(alteri) octo milium librarum debito monasterium gravaretur et non multo 
tempore post idem debitum usque ad duo milia librarum fuerit diminutum, nunc 
tamen usque ad sex milium librarum summam excrevit, cum, sicud prius contigerat, 
de proventibus monasterii debitum pocius diminui debuerit quam augeri, nisi recto-
ris incuria obstitisset. Et quamvis ad excusationem suam proposuerit idem G(alte-
rus), quod propter expensas factas in causa, quam contra Cluniacense monasterium 
habuit21), in qua quendam prioratum evicit, idem fuerat debitum augmentatum, fuit 
tamen ei ex adverso responsum, quod propter expensas illas debitum interim aug-
mentari non debuit, cum propter hoc possessionesz) quasdam eiusdem obligaverit 
prioratus, maxime cum in eiusdem prosecutioneaa) negocii vix expense fuerint mille 
libre. Adiecit etiam dictus G(alterus), quod occasione cuiusdam domus, quam in villa 
Corbeie22) de novo construxerat, debitum supradictum excrevit. Ad quod pars adversa 
respondit, quod ex proventibus monasterii expensas huiusmodi facere potuit absque 
onere debitorum, presertimbb) cum propter hoc non modicum auxilium a burgensi-
bus fuerit eidem impensum. Preterea cum ex confessione ipsius G(alteri) constiterit, 
quod in capitulo prestiterat iuramentum, ne debitum decc) novo contraheret, ac postea 
contraxerit debitum contra iuramentum proprium veniendo, sicud testes deponunt, 
argui de periurio videbatur. Ad quod idem G(alterus) hoc modo respondit, quod, etsi 
primo huiusmodi prestiterit iuramentum, postea tamen quoddam fuitdd) in capitulo 
factum constitutumdd), per quod iuramentum ipsum extitit relaxatum. Sed contra hoc 
pars altera replicavit, quia, cum non constiterit, quod per tale statutum revocatum 
fuerit iuramentum, et appareret eundem G(alterum) non solummodoee) iuramentum 
de debito non contrahendo prestasse sed venisse postea contra illud manifeste, ip-
sumff) liquebatff) reatum periurii incurrisse, sed et ipsius insufficiencia et negligencia 
dissoluta videbanturee) manifeste probari, et quamquam aliqui testium eum, quantum 
in se, dixerintgg) esse bonum, nulli tamen depposuerunt expresse, quod utilis esset 
eius provisio monasterio sepedicto.

Cum ergo nobis de talibus fuerit sufficiens in tali negocio facta fides, propter 
que prefatus G(alterus) erat merito amovendus, etsi restituendus foret propter iudi-
ciarium ordinem non servatum, ob causas tamen predictas ipsum providimus ma-
nere privatum regimine abbacie, Iohannem nichilominus supradictum, quem pro eo, 
quod prefato G(altero) propter iuris ordinem non servatum quodammodo inordinate 
remoto intelleximus ob eandem causam per consequenciam minus legitime substi-
tutum, per sentenciam amoventes. Quemhh) quia non propter persone vicium vel def-
fectum, sed propter iuris sollempnitatemii), sicud premissum est, pretermissam amo-
vimus, ipsum postmodum restituimus in abbatem et memorato G(altero) in loco, qui 

 z) Das erste -ss- korr. aus -c- von späterer Hand.  aa) Bosquet: persecutione.  bb) Am Ran
de drei Punkte und ein Strich.  cc) Am Rande zwei Punkte und ein Strich.  dd–dd) Bosquet, Mi
gne: factum fuit in Capitulo constitutum.  ee–ee) Am Rande eine Klammer; am rechten Rand drei 
Punkte und ein Strich.  ff–ff) Bosquet, Migne: liquebat ipsum.  gg) Bosquet: dixerunt.  hh–hh) Am 
Rande eine Klammer und: Datur p(ro)visio abbati deposito.  ii) sollepnitatem.

 21) Von einem Rechtstreit zwischen den Abteien von Cluny und Corbie während des Abbatiats 
von Walter ist nichts bekannt. 
 22) Corbie, Arr. Amiens, Dép. Somme. 
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7

dicitur Giudocjj, 23), cum pertinenciis suis in Imperio constitutis iussimus provideri, 
ita videlicet, quod ibi cum uno Corbeiensi monacho commoretur et censum quinque 
marcharum ad pondus Coloniense24) in festo purificationis beate Virginis25) abbati et 
successoribus suis annuatim persolvat et personatibus ac ecclesiiskk) eiusdem balive 
iamdicti abbatis et successorum suorum donationi libere reservatis eisdem fidelitates 
et homagia liberorum hominum eorundem locorum debeant exhiberi ac in iura-
mento fidelitatis, quod eisdem fuerit prestitumll), exprimetur, quod iidem homines 
supradictum G(alterum) super sue provisionis proventibus nullatenus dampnificare 
presumant, ita videlicet, quod et ipse G(alterus) super indempnitate predicte balive, 
ne ipsam dilapidet, corporale prebeat iuramentum. Si quid autem post sententiam 
nostram super utriusque amotione prolatam circa electionem abbatis, quam in pro-
latione ipsius sentenciehh) * nostre duximus providentie reservandam, a Corbiensibus 
monachis vel quolibet alio in eiusdem abbatis preiudicium fuerit attemptatum, id de-
cernimus non valere.

Quocircamm) discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus, quod 
a nobis est pro ipsius monasterii utilitate provisum, faciatis appellatione remota in-
violabiliter observari, corrigentes circa priorem et monachos et prioratus monas-
terii memorati cum consilio abbatis ipsius, que secundum Deum et beati Benedicti 
regulam fuerint corrigenda, et statuentes ibidem, quod regulare fuerit et honestum; 
contradictores, si qui fuerint, vel rebelles per censuram ecclesiasticam appellatione 
postposita compescendo.

Quodsi non omnes et cetera, duo vestrum ea nichilominus exequantur.
Datum Lateraninn), VIIo Kal. Martii, pontificatus nostri anno tertiodecimo.

 jj) Bosquet, Migne: Guidoc.  kk) Migne: ecclesiae.  ll) Bosquet: praestatum.  mm) Bis zum 
Ende des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich.  nn) Lat(er)anen.

 23) Priorat und Herrschaft Widooie, Gem. Tongeren, Prov. Limburg, Belgien. Vgl. Dubar, Re
cherches, 33, 72 und ad indicem (anders Kéry, De plenitudine, 99 mit Anm. 37: Saint-Josse-ten-Noo-
de, Prov. Brabant, Belgien). 
 24) Kölner Mark, eine verbreitet verwendete Zähl- und Gewichtseinheit, die zwei Dritteln eines 
Pfundes entsprach. Vgl. von Schrötter, Wörterbuch, 371; Spufford, Handbook, 235. 
 25) 2. Februar. 

* fol. 2r

Briefe XIII/1 bis 2
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2.
Innocenz III. trägt den Äbten (Johannes) von SaintPierre in Lagny(surMarne) 
und (Adam) von Chaalis und dem Domdekan (Stephan) von Senlis auf, diejenigen 
Mönche der Abtei und der Priorate von Corbie, die nach ihrer Ansicht zu transferieren 
sind, nötigenfalls mit Hilfe der weltlichen Macht in Klöster eines ähnlichen Ordens zu 
überstellen, zwei oder drei Mönche aus anderen Klöstern zur Reform nach Corbie zu 
berufen und die Äbte der betroffenen Klöster nötigenfalls mit kirchlichen Strafen zur 
Aufnahme der Mönche aus Corbie zu zwingen.

Lateran, 1210 Februar 25.

Register Papst Innocenz’ III.8

Reg. Vat. 8, fol. 2r <Nr. 2>.
Bosquet 4, Nr. 2 = Baluze II 407, Nr. 2 = Migne, PL, 216, 198, Nr. 2. — Potth. Reg. 3919; Bréqui

gny, Table chronologique, IV 466.

Sancti P(etri) Latiniacensis1) et Caroliloci2) abbatibus, Paris(iensis) et 
Siluan(ectensis) diocesum, et .. decano Siluan(ectensi)3).

Cuma), sicut dilectus filius abbasb) Corbiensisc, 4) nostris auribus intimavit, mo-
nasterium sibi commissum in spiritualibus et temporalibus non modicam incurrerit 
lesionem, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus ad ipsum per-
sonaliter accedentes ad levamen ipsius monasterii ac prioratuum eius monachos, quos 
et quotd) transferendos videritis, potestate seculari ad hoc, si opus fuerit, invocata, 
donec monasterium respirare valeat inter angustias imminentes, in aliis monasteriis 
ordinis consimilis collocetis, duos aut tres religiosos monachos, quos de alienis mo- 
nasteriis duxeritis evocandos, ad reformationem ordinis inducentes ibidem et abbatese) 
nichilominus, ad quorum ecclesias ipsos duxeritis transmitendos, ad receptionem 
eorum, si necesse fuerit, censura canonica sublato appellationis obstaculo compel-
lentes.